
 
 

                                                                                                                                        
                                                                                                                                                                                    
            

                                                                                                               
 
 

pag. 1 
 

IL RETTORE 
 

DECRETO N. 619 del 15/07/2024 

 

Oggetto: Istituzione del Dottorato di Ricerca in “Digital transformation - XL ciclo” e bando di concorso per 
l’ammissione (Cod. 619/DDT/XL/2024) 

 

             Allegato 1: Bando di concorso  
 
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 
Vista la Legge 3 luglio 1998, n. 210, in particolare l’art.4; 
Visto il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”; 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato alla Commissione Europea in data 
30/04/2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13/07/2021 notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14/07/2021; 
Viste le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le iniziative di sistema 
della Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa”, approvate con 
Decreto Ministeriale n. 1141 del 7 ottobre 2021; 
Visto il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e 
dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 
Visto il Regolamento di Università Telematica Pegaso in materia di Dottorato di Ricerca approvato dal 
Senato Accademico del 26 febbraio 2024 e del Consiglio di Amministrazione del 29 febbraio 2024, 
emanato con decreto del Rettore n. 161 del 04/03/2024; 
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile2016 
(regolamento generale sulla protezione dei dati); 
Visto il D.M. n. 247 del 23 febbraio 2022 con il quale a decorrere dal 1° luglio l’importo annuo della 
borsa per la frequenza ai corsi di dottorato di ricerca viene determinato in € 16.243,00; 
Vista la nota n. 8614 del 02 maggio 2024 del MUR avente ad oggetto “Procedura informatizzata per 
l’accreditamento dei corsi di dottorato – 40° ciclo. Nota di apertura”; 
Visto il D.M. n. 629 del 24 aprile 2024 che prevede il finanziamento di borse di dottorato di durata 
triennale per la frequenza di percorsi per dottorati innovativi, per l’anno 2024/2025, a valere sul PNRR, 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido all’Università” - Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e 
Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica 
amministrazione e il  patrimonio culturale”;  



 
 

                                                                                                                                        
                                                                                                                                                                                    
            

                                                                                                               
 
 

pag. 2 
 

Visto il D.M. n. 630 del 24 aprile 2024 che prevede l’attribuzione, per l’anno 2024/2025, di borse di 
dottorato di durata triennale per la frequenza di percorsi per dottorati innovativi (a valere sul PNRR, 
Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” - Investimento 3.3 
“Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e 
promuovono l’assunzione dei ricercatori da parte delle imprese”; 
Viste le convenzioni stipulate con le imprese interessate a cofinanziare borse di dottorato secondo 
quanto previsto dal sopracitato D.M. 630/2024; 
Viste le delibere del Senato Accademico 23 maggio 2024 e del Consiglio di Amministrazione del 30 
maggio 2024 con le quali è stato deliberato di rinnovare il corso di dottorato di ricerca in “Digital 
transformation”; 
Preso atto del successivo esito favorevole dell’ANVUR in merito all’accreditamento, del corso di 
dottorato in narrativa; 
Facendo riserva di eventuali modifiche e integrazioni;  
Per i motivi espressi in premessa; 
 

DECRETA 
 

ART. 1 

L’istituzione, per l’anno accademico 2024/2025, del Corso di Dottorato di Ricerca in “Digital 
transformation - XL ciclo” con sede amministrativa presso l’Università Telematica Pegaso. 

 

ART. 2 

La nomina, quale Coordinatore del Corso di Dottorato Industriale in “Digital transformation - XL 
ciclo”, del Prof. Pierpaolo Limone, il quale resterà in carica per il periodo corrispondente alla durata 
legale del Corso di Dottorato attivato per il XL ciclo, ossia per il triennio accademico 2024/2025 – 
2026/2027. 

  

ART. 3 

1. L’indizione della procedura di selezione per l’attribuzione di numero 53 posti così distribuiti: 
a) N. 1 borsa finanziata da Università Telematica PEGASO su Fondi Propri; 
b) N. 2 borse finanziate da Università Telematica PEGASO su DM 629 (di cui N. 1 borsa 

su Investimento 4.1 P.A. e N. 1 borsa su Investimento 4.1 Patrimonio culturale); 
c) N. 27 borse finanziate da Università Telematica PEGASO su DM 630 (Investimento 

3.3), con relativa individuazione delle aziende co-finanziatrici delle 27 borse DM 630; 



 
 

                                                                                                                                        
                                                                                                                                                                                    
            

                                                                                                               
 
 

pag. 3 
 

d) N. 2 borse finanziate da Università Telematica MERCATORUM su Fondi Propri; 
e) N. 1 borsa finanziata da Università Telematica "GIUSTINO FORTUNATO" su DM 

629 (Investimento 4.1 generici); 
f) N. 2 borse finanziate da Università Telematica "GIUSTINO FORTUNATO" su DM 

630 (Investimento 3.3), con relativa individuazione delle aziende co-finanziatrici delle 2 
borse DM 630; 

g) N. 2 borse finanziate da Università Telematica San Raffaele Roma su DM 630 
(Investimento 3.3), con relativa individuazione delle aziende co-finanziatrici delle 2 
borse DM 630; 

h) N. 3 borse finanziate da Università Telematica degli Studi IUL su DM 630 
(Investimento 3.3), con relativa individuazione delle aziende co-finanziatrici delle 3 
borse DM 630. 

2. Il numero di posti senza borsa è pari a 13, senza alcuna possibilità di aumento del numero di 
posti senza borsa a disposizione. 

L’Allegato 1 “Bando di Concorso” costituisce parte integrante del presente decreto. 
Il termine per la presentazione delle domande è il 16/08/2024 alle ore 23.59 (ora italiana). 

 
 

           Il Rettore 
   F.to Prof. Pierpaolo Limone 


	DECRETO N. 619 del 15/07/2024
	Oggetto: Istituzione del Dottorato di Ricerca in “Digital transformation - XL ciclo” e bando di concorso per l’ammissione (Cod. 619/DDT/XL/2024)
	Allegato 1: Bando di concorso
	ART. 1
	L’istituzione, per l’anno accademico 2024/2025, del Corso di Dottorato di Ricerca in “Digital transformation - XL ciclo” con sede amministrativa presso l’Università Telematica Pegaso.
	ART. 2
	ART. 3

